



در دوازدهمین سالگرد تأسیس استان اردبیل

فراخوان فعالان فرهنگی و اجتماعی استان اردبیل برای اعاده اسم ابدی آذربایجان بر این استان

سرمقاله
حرکت ملی آذربایجان و ضرورت تشکیل آن در حزبی سیاسی
 در فلسفه‌ی سیاسی نظامهای لیبرال دموکرات، پلورالیسم (کثرت گرایی) فلسفی، سیاسی، فرهنگی و ... بعنوان یک اصل اساسی پذیرفته شده است. بر این اساس به مظاهر عینی اجتماعی این اصل نیز اجازه ظهور و بروز داده می‌شود. بعد از پذیرش پلورالیسم فلسفی، کثرت گرایی اجتماعی در شکل تنوع گروه‌های طبقاتی، قومی، مذهبی، فرهنگی و ... به آسانی قابل زیوریت و پذیرش است.

مدل غالب فعالیت‌های سیاسی در نظامهای لیبرال دموکرات شکل‌گیری احزاب سیاسی بر اساس شکافهای اجتماعی و جامع شناختی است. در جوامعی که یک شکاف اجتماعی عمده مانند شکاف طبقاتی وجود دارد نظامهای دو حزبی شکل می‌گیرد، و در جوامعی که شکافهای طبقاتی، قومی، فرهنگی، مذهبی و ... متعددی موجود می‌باشند نظامهای چند حزبی شکل می‌گیرد و هر حزبی سخنگو و انسجام دهنده منافع و خواسته‌ها و آمل گروه اجتماعی حامی آن است. گروه‌ها و نیروهای اجتماعی که اقلیت محسوب می‌شوند از طریق ورود در انتالفهای حزبی منافع خود را پی‌گیری می‌کنند و نظام سیاسی به اندازه‌ای فضای باز سیاسی ایجاد می‌کند که کوچکترین گروه‌های اجتماعی نیز اعم از مذهبی، قومی، طبقاتی و ... بتوانند برای تحقق عینی منافع سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... خویش فعالیت نمایند.

در کشور ما سابقه‌ی طولانی فرهنگ سیاسی استبدادی، ضعف نهادی مدنی و طبقات اجتماعی در مقابل دولت، و بطور کلی فقدان تجربه‌ی فرهنگ سیاسی دموکراتیک اجازه‌ی شکل‌گیری احزاب سیاسی واقعی را نداده است و اصولاً در کشور عامه‌ی مردم تصور درستی از فعالیت‌های حزبی ندارد و گروه‌هایی که تحت عنوان احزاب و در واقع گروه‌های ذی نفوذ در کشور فعالیت می‌کنند مثنی فرصت‌طلب و ماکیا و لیست می‌باشند که سوار بر موج مطالبات مردمی در انتخابات فاقد رقابت واقعی حزبی وارد قدرت سیاسی می‌شوند و اهداف شخصی خود را بجای اهداف و منافع گروه‌های اجتماعی تعقیب می‌کنند و باعث سرخوردگی مردم از فعالیت‌های حزبی می‌گردند. در ایران گروه‌ها و احزابی مانند جبهه‌ی مشارکت، کارگزاران سازندگی، حزب همبستگی، حزب مردمسالاری، جمع آذری‌های مقیم مرکز و گروه‌های مشابه آنها چنین کارکرد فرصت-طلبانه‌ی را ارائه می‌کنند و بی‌اعتنایی مردم به این گروه‌ها ناشی از فقدان ارتباط منطقی میان منافع و اهداف نیروهای اجتماعی و کارکرد واقعی گرداندگان این گروه‌ها است که بیشتر دکانی برای رسیدن به اهداف شخصی در قالب فعالیت ظاهراً حزبی است.

در آذربایجان رقابت‌های انتخاباتی مجلس شورای اسلامی شکل مضحک و بدوی دارد. بدین معنی که افرادی که فاقد هر نوع فکر و اندیشه سیاسی و اقتصادی می‌باشند از فیلتر صلاحیت‌دهی رد شده و با شعارهای کلی و عوام فریبانه و وعده و وعید دادن به افراد ذی نفوذ در روستاها و شهرها به مجلس راه می‌یابند و از طریق ورود به مجلس سعی در رسیدن به اهداف و منافع فردی خود را دارند و مجلس را تبدیل به سبکویی برای رسیدن به پسنه‌های سیاسی در تهران می‌کنند. از سوی دیگر، چون حکومت مرکزی کشور در هشتاد سال اخیر دردی استخوانی سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... ملت آذربایجان در مناطق مرکزی فارس زبان بوده است و حقوق سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آذربایجان را به نفع مناطق مرکزی کشور نادیده گرفته است، همیشه به افرادی اجازه‌ی فعالیت سیاسی برای رسیدن به نمایندگی مجلس را می‌دهند که در پی دفاع از حقوق ملت آذربایجان نباشند و صرفاً از مزایای فردی حضور در قدرت سیاسی بهره‌مند شوند.

سیاست یکساز سازی حکومت مرکزی بر علیه ملت آذربایجان در طول هشتاد سال اخیر باعث آسیب دیدن هویت سیاسی، اقتصادی، فرهنگی ... آذربایجان گردیده است و نمایندگان آذربایجانی مجلس نه در گذشته و نه اکنون مدافع حقوق ملت آذربایجان در مقابل سیاستهای تبعیض آمیز حکومت مرکزی نبوده‌اند و با توجه به نحموی ورود آنان به مجلس انتظار از این نمایندگان برای دفاع از حقوق حقه‌ی ملت آذربایجان که بدیهی-ترین آنها حق تحصیل به زبان نوسازی است بیبوهه است.

تحوالات نیم بند در اثر روند نوسازی در دهه‌های اخیر در کشور باعث گسترش شهرنشینی، افزایش سطح سواد، گسترش تعدا فارغ التحصیلان و دانشجویان دانشگاهی و ... منجر به تحول در ساختار طبقاتی و فرهنگی جامعه‌ی آذربایجان گردیده است و طبقه‌ی متوسط ضعیفی شکل گرفته که نتوانسته تا حدودی حامل منافع و خواسته‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... ملت آذربایجان باشد و نماد عینی آن در اجتماعات صدها هزار نفری در قلعه‌ی بابک می‌توان دید. این نیروی اجتماعی که عمدتاً قشرهای نوجوان و جوان و حداکثر میانسال را شامل می‌شود، می‌تواند در صورت سازماندهی حزبی ملی برای آذربایجان از سوی فعالان سیاسی-فرهنگی آذربایجان بعنوان پایه‌گاه اجتماعی این حزب عمل نماید. طبقات و نیروهای اجتماعی سنتی در آذربایجان در اثر روند اجتناب‌ناپذیر مدرنیزاسیون در حال تضعیف می‌باشند و از سوی دیگر توان درک ایده‌ها و تحولات

مردم غیور آذربایجان، اهالی شریف استان اردبیل، ۲۲ فروردین ماه، سالروز تصویب کلیات لایحه‌ی تأسیس استان اردبیل به مرکزیت شهرستان اردبیل در سال ۱۳۲۲ شمسی توسط نمایندگان مجلس چهارم شورای اسلامی است. یازده سال پیش در چنین روزی نهایتاً درخواست‌های مکرر و به حق اهالی شریف محال اردبیل، خلخال، خیابو و معان جهت تأسیس استانی جدید به مرکزیت شهرستان اردبیل منتهی به نتیجه شد و به این ترتیب به یاری حضرت حق، ۲۵مین استان کشور در سالیانه‌ی شهرهای اردبیل، خلخال، کیوی (کوتر)، خیابو (مشکین‌شهر)، گرمی، بیل‌سوار، موغان‌شهر (پارس آباد) تأسیس گردید. اما، با توجه به اینکه اسم ابدی آذربایجان بعنوان یکی از برترین ناموسها و برجسته‌ترین سمبول‌های حیات معنوی آذربایجان نشان‌گر میراث ماندگار و هزاران ساله‌ی اجدادی، معرف عظمت خیرمکننده‌ی تاریخی تورکها، یادآور شکوه فرهنگ و خلوص هویت، گویای جمال منحصر بفرد جغرافیای طبیعی، نشان دهنده‌ی وسعت شوکمند قلمروی قومی، تجلی‌گاه زبان قوی و ادبیات غنی تورکی آذربایجانی و ... است. و با توجه به اینکه اسم لطیف و سهرانگیز آذربایجان چندین بار در کلام مقدس پیامبر و انمهی معصومین و در جملاتی غرور آفرین جاری شده است، و با توجه به اینکه دنبال خروج استان اردبیل از تحت اسم کهن‌تر از تاریخ آذربایجان، خلغ معنوی بزرگی در میان عموم اهالی این استان بوجود آمده است، و با توجه به اینکه در زمان تأسیس استان اردبیل، اهالی هشیار منطقه ضمن تقدیر از اقدامات مسئولین محترم در راستای استان شدن اردبیل به کرات طومارهای اعتراض‌آمیز مختلفی نیز به مراجع ذیصلاح وقت و نشریات کثیر الانتشار در خصوص چگونگی اسم این استان جدید التأسیس ارسال کردند، و با توجه به اینکه بسیاری از مسئولین وقت و برخی از انمهی محترم جمعه در آذربایجان نسبت به این نوع اسمگذاری معترض بودند، - و با توجه به اینکه منطقاً تسری اسم محال اردبیل بر محال خلخال، خیابو و معان به معنی سبقری نادرست یک جزء بر دیگر اجزاء مشابه خود، به رغم وجود اسم کلی و فراگیر آذربایجان است،

و سهرانگیز آذربایجان استانی اردبیل، عموم مردم رشید استانیهای آذربایجان خواستار بازگشت اسم پرافتخار و تاریخی آذربایجان به این استان هستند،

و با توجه به اینکه هنگام تصویب کلیات لایحه‌ی تأسیس استان آذربایجان شرقی به مرکزیت اردبیل و تغییر اسم استان آذربایجان شرقی به استان آذربایجان مرکزی به مرکزیت تبریز، تلاش نمایندگان مجلس در شور اول در مورخه‌ی ۲۲/۰۱/۷۱ بر حفظ اسم تاریخی و پرافتخار آذربایجان بر استان جدید التأسیس و تغییر اسم استان آذربایجان شرقی به استان آذربایجان مرکزی بود،

و با توجه به اینکه در شور اول تصویب کلیات لایحه‌ی مذکور این پیشنهاد به تصویب اکثریت مطلق نمایندگان رسید و اهالی اردبیل نیز در همان روز با شادمانی گسترده تأسیس استان جدید به اسم آذربایجان شرقی به مرکزیت اردبیل و تغییر اسم استان آذربایجان شرقی به آذربایجان مرکزی به مرکزیت تبریز را جشن گرفتند و سخت این اسمگذاری را تأیید کردند،

قیروس و طرح کوفی عنان
 پس از سالها کشمکش بر سر مناقشه‌ی قیروس نهایتاً کوفی عنان با ارائه‌ی طرحی آخرین تلاشها را برای اتحاد دو بخش تورک نشین و یونانی نشین جزیره‌ی قیروس به کار بست. کوفی عنان با اعمال تغییراتی در طرح پیشنهادی خود که قبلاً آن را ارائه کرده بود، این طرح را برای همپرسی و رفرائندوم به دو دولت این جزیره ارائه نمود. مفاد اصلی طرح اولیه و تغییر نیاقتی سازمان ملل برای اتحاد مجدد قیروس به شرح زیر است:
 *دولت: بر اساس طرح سازمان ملل یک کشور و ارد به یک دولت مرکزی نه چندان قوی به وجود می‌آید که بر بخش‌های تورک نشین و یونانی نشین نظارت دارد اما این دو بخش در کل به صورت مجزا به فعالیت خود ادامه می‌دهند. ریاست جمهوری دولت مرکزی نیز به صورت چرخشی میان تورک‌ها و یونانی‌ها خواهد بود. مشکلی که در مقابل این طرح وجود دارد این است که یونانی‌های قیروس یک دولت مرکزی پرقدرتری می‌خواهند و این در حالی است که تورک‌های قیروس خود مختاری بیشتری را برای هر دو بخش تورک نشین و یونانی نشین خواستارند. *قلمرو: بر اساس طرح سازمان ملل محدوده‌ی قلمرو بخش تورک نشین قیروس از ۳۷ درصد خاک این جزیره به ۲۸ درصد کاهش می‌یابد و بر همین اساس ۵۰ روستای بخش تورک نشین به بخش یونانی نشین الحاق می‌شود. هم چنین یونانی‌هایی که وارد بخش تورک نشین می‌شوند، نمی‌توانند بیش از ۲۸ درصد جمعیت این منطقه را تشکیل دهند. اختلاف نظر در این مورد این گونه است که یونانی‌های قیروس می‌گویند، نام ۲۰۰ هزار آوارهی یونانی قیروس باید حق بازگشت به مناطق تورک نشین را که از آنجا رانده شده‌اند، داشته باشند. تورک‌های قیروس نیز در مقابل تعداد این آوارها را بسیار زیاد می‌دانند. *نیروها: بر اساس طرح سازمان ملل، این سازمان از تورکیه می‌خواهد تا نیروهایش را که در بخش تورک نشین قیروس حضور دارند، کاهش دهد و آنها را از ۴۰ هزار نیرو به ۷۰۰۰ نیرو کاهش دهد. هم چنین بر اساس طرح سازمان ملل در نهایت باید تعداد نیروهای ←

تورکیه در قیروس به صف می‌رسد. این امر زمانی است که تورکیه به اتحادیه‌ی اروپا بپیوندد. این در حالی است که تورکیه معتقد است نیروهای این کشور در قیروس خیلی کم‌اند و باید در این جزیره حتی پس از سازمان ترکیه به اتحادیه‌ی اروپا نیز باقی بمانند. *مساله‌ی مهاجران: سازمان ملل خواهان این مطلب است که از تعداد مهاجران یونانی به قیروس ۸۰ هزار تن کاسته شود اما نزدیک به ۸۰ هزار تن از این مهاجران در قیروس وجود دارند و خیال ندارند این جزیره را ترک کنند.

تغییرات جدید اعمال شده به صورت زیر است:
 ۱- بخش تورک قیروس ۲۴ نماینده و بخش یونانی نشین قیروس ۲۴ نماینده در مجلس سنا خواهند داشت. این در حالی است که تورک‌ها تنها یک سوم جمعیت این جزیره را تشکیل می‌دهند. ۲- ترکیب بخش تورک نشین قیروس نباید در اثر مهاجرت یونانی‌ها تغییر کند و یونانی‌ها تنها ۱۷ درصد بخش تورک نشین را تشکیل می‌دهند. ۳- یونانی‌ها سنا در بخش شمالی از شور رأی محروم خواهند بود. ۴- ارتش تورکیه تا مدت نامحدود بعنوان نیروی حامی تورک‌ها در قیروس باقی خواهد ماند.

آمریکا و انگلیس و اتحادیه‌ی اروپا از رفرائندوم برای تصویب طرح فوق حمایت کرده‌اند. همه طرف‌های درگیر در مناقشه، به عنان اختیار داده‌اند که در صورت عدم دستیابی طرفین به یک راه حل مشترک و مورد توافق تا تاریخ ۲۱ ام ماه مارس، عنان خود راساً تصمیم نهایی را اتخاذ کند. پس از اتخاذ تصمیم نهایی، اسناد این طی همه پرس‌سی جداگانه در ۲۴ آوریل به دو طرف مناقشه در قیروس ارائه خواهد شد. مقام های یونانی قیروس گفته بودند که از طرح پیشنهادی سازمان ملل خرسند نیستند. کوفی عنان، از جزیره‌نشینان خواست تا روز ۲۴ آوریل در این خصوص نظر دهند. در صورتی که یکی از طرفین نقشه را نپذیرد، نقشه غیرمعتبر خواهد بود. رجب طیب اردوغان، نخست وزیر تورکیه نیز از تورک‌های قیروس خواست از طرح سازمان ملل حمایت کنند. سازمان ملل تصمصم دارد ماه آینده طرح خود را برای برگزاری همه پرس‌سی در جزیره قیروس اجرا کند.

نامه اعتراضی چند نماینده پارلمان اروپایی به آقای خاتمی!

تعدادی از نمایندگان پارلمان اروپا، سوئد و دانمارک با ارسال نامه ای به رئیس جمهور آقای خاتمی خواستار بهبود شرایط دشوار اقلیت‌های ملی - قومی در ایران هستند.

ریاست جمهوری اسلامی ایران

رونوشت: کفوی عنان رئیس سازمان ملل متحد

خواستار توجه جنابعالی به شرایط دشوار اقلیت‌های ملی - قومی هستیم. تاریخ کشورهای کنیزالملل بصراحت نشان می‌دهد که برقراری عدالت اجتماعی و همکاری سالم در میان ملت‌های مختلف در یک کشور، عامل مثبت در جهت تکامل ملل است. بنابه گزارش آقای مورین کاپیتورن نماینده ویژه میبایشد و این در ماده های ۱۵ و ۱۶ قانون اساسی جمهوری اسلامی نیز منسوخ شده است. بنابه گزارش آقای مورین کاپیتورن نماینده ویژه سازمان ملل در خصوص حقوق بشر در ایران و هم‌بنظر طبق سایر گزارش‌ها از سازمان ملل غیر دولتی، اقدام ایرانی از ابتدائی ترین حقوق انسانی خود محروم هستند. بغیر از اهالی فارس زبان، ملتهای گوناگون ایرانی اعم از تورک‌ها، بلوچها، اعراب و تورکمن‌ها و ... فاقد حقوق بشر از نوع تحصیل به زبان مادری، و برسمیت شناختن هویت و فرهنگ خود میباشند. آقای رئیس جمهور! برای آشنائی با سیاست ناعادلانه موجود در قبال اقلیت‌های ملی - قومی ایرانی کافی است لحظه ای به شرایط تورک‌ها توجه فرمائید. باینکه تورک‌ها نزدیک به ۵۰٪ اهالی ایران را تشکیل میدهند برای نمونه هم شده حداقل یک مرکز آموزشی از نوع مدارس و دانشگاه برای تحصیل به زبان مادری ندارند. یقیناً اطلاع دارید که حتی استفاده زبان تورکی در مراکز رسمی از قبیل ادارات و مدارس نیز ممنوع اعلام شده است و این در مناطقی رواج است که اکثر ساکنین آن را تورکی تشکیل میدهند. آذربایجانیها تنها در انتخاب یک نام تورکی به نوزادان خود دچار مشکلات میشوند بلکه در نشر مطبوعات و کتاب برزبان خود و فعالیت‌های فرهنگی به انواع مختلف با کارکنان مقامات مسئول مواجه میشوند. آقای رئیس جمهور! ما میداوریم که شما همانند ما نگران شرایط دشوار اقلیت‌های ملی - قومی در ایران هستید و با اولویت دادن به مسائل آنها در حل مشکلات موجود تلاش خود را خواهید نمود. حل مشکلات ملی - قومی در رسالتی تعهد شما در قبال منشور حقوق بشر سازمان ملل خواهد بود.

لیست امضا کنندگان عبارت است از: ۱- اوله ایشیمت (نماینده حزب مردم سوئد در پارلمان اتحادیه اروپا) ۲- اوله ساندریک (نماینده مردم دانمارک در پارلمان اتحادیه اروپا) ۳- پرنیلا فراهم (نماینده حزب سوسیال مردم دانمارک در پارلمان اتحادیه اروپا) ۴- یوران لیندبلاد (نماینده حزب مودرات در پارلمان سوئد و شورای اروپا) ۵- اندرش بنقتسون (نماینده حزب سوسیال دمکرات در پارلمان سوئد) ۶- کنت هرست (نماینده حزب سوسیال دمکرات در پارلمان سوئد و دبیر یونیسیف در سوئد) ۷- مناف سببی (محقق علوم پزشکی و دبیر اتحادیه آئر و کمیته آذربایجان - سوئد)

به مناسبت تصویب قانون اساسی عراق و فدرال شدن کردستان، کردهای ساکن شمال شرق سوریه به جشن و شادمانی پرداختند، که دولت فاشیستی بشار اسد در اقدامی غیر انسانی به قلع و قمع افراد پرداخت. ابتدا این درگیری‌ها در شهر الحسکه روی داد و سپس به شهرهای قامیشلی، حلب و دمشق کشیده شد. لازم به ذکر است که یک میلیون تورک ساکن سوریه نیز همچون افراد این کشور از طبیعی‌ترین حقوق انسانی خود محروم هستند.

دومین جشنواره ی سراسری نشریات دانشجویان آذربایجانی

انجمن ادبی تورکی دانشگاه بوعلی سینای همدان با همکاری خانه ی نشریات دانشجویی وزارت علوم تحقیقات و فناوری، دومین جشنواره ی سراسری نشریات دانشجویان آذربایجانی را برگزار می‌کند. این جشنواره در تاریخ ۷ و ۸ خرداد ماه ۸۳ در دانشگاه بوعلی‌سینا برگزار می‌گردد. جهت کسب اطلاعات بیشتر و ارسال مقالات و آثار به آدرس زیر مراجعه فرمائید.

www.dergierfestivali.ir

ادامه ی سرمقاله:

عصر جدید را ندارند و همچنان در آرمانهای ماقبل مدرن سیر می‌کنند، ولی روند رو به رشد آرمانهای حرکت ملی آذربایجان در میان نسل جدید تحصیل کرده و دانشگاهی امکانات جدیدی را برای فعالیت سیاسی گسترده فعالان ترک ملی آذربایجان فراهم نموده است.

با توجه به انکار حقوق و هویت ملی مردم آذربایجان از سوی هیأت حاکمه ی کشور و همچنین روشنفکران ملی‌مذهبی مانند ابراهیم یزدی، عزت الله سبحانی و پان ایرانیست‌ها افراطی مانند پرویز ورجاوند، عنایت الله رضا و ... و طیف‌های دیگر سیاسی فارسی زبان، و علی رغم موانع و محدودیت‌های رسمی و غیررسمی که برای تشکیل حزب سیاسی ملی برای آذربایجان وجود دارد، بایستی از به هم پیوستن گروه‌های مختلف سیاسی، ادبی، فکری و دانشجویی در آذربایجان و تهران به فکر زمینه‌سازی برای تشکیل حزبی ملی برای آذربایجان جهت تحقق عینی منافع و خواسته‌ها و آمال ملت آذربایجان بود که متشکل از معتقدان واقعی به هویت و فرهنگ تورکی آذربایجان باشد. در صورت باز شدن بیشتر فضای سیاسی کشور، فقدان یک حزب ملی می‌تواند مجدداً صحنه ی سیاست آذربایجان را در اختیار مشتئ فرصت‌طلب و خودفرخته قرار دهد که صرفاً در پی رسیدن به اهداف ناشعروخ فردی خود از طریق وجه المصلحه قرار دادن ملت آذربایجان هستند. اما وجود یک حزب ملی سیاسی در آذربایجان ضمن انسجام بخشی و شکل‌دهی به منافع ملی آذربایجان، امکان چانه‌زنی در معادلات نیروهای سیاسی ملی در کشور را برای فعالان حرکت ملی آذربایجان فراهم خواهد نمود. فقدان حزب سیاسی ملی در آذربایجان و پراکنده بودن نیروهای حرکت ملی آذربایجان در شرایط فعلی که این حرکت به نیروی سیاسی-فرهنگی قابل توجهی در آذربایجان و کشور تبدیل شده است، اصلی‌ترین نقطه ی ضعف حرکت ملی آذربایجان در شرایط کنونی می‌باشند و به تجربه می‌دانیم که فعالیت‌های منفرد و پراکنده توان تحقق منافع سیاسی، اقتصادی، فرهنگی ملت آذربایجان را نخواهد داشت و این فعالیت‌ها حتماً بایستی به شکل دموکراتیک توسط حزبی ملی در آذربایجان سازماندهی و به قدرت سیاسی ترجمه شود. به امید آن روز.

اعتراض به طرح باز شدن مرزهای تورکی به ارمنستان
خبرنگار بول: اخبار منتشره مبنی بر باز شدن مرزهای ارمنستان-تورکیه موجب انتقادات و نگرانی‌ها در بین شهروندان آذربایجان شمالی، آذربایجان جنوبی و تورکی را باعث شد. طبق گزارش شبکه‌ی ANS آذربایجان گروهی از اهالی مطبوعاتی آذربایجان قصد دارند در روزهای آتی با تجمع در قسمت مرزی خاک تورکیه با ارمنستان و ایجاد زنجیره ی انسانی در امتداد مرزهای مزبور نسبت به این سیاست دولت اردوغان اعتراض کنند. واحد مصطفی‌اف رئیس شبکه‌ی ANS در مصاحبه با خبرنگار بول این شبکه با اعلام این مطلب گفت: نمایندگان اهالی مطبوعات آذربایجان بعد از تشکیل زنجیر انسانی در مرزهای تورکیه و ارمنستان با همکاری اهالی بومی منطقه که آذربایجانی‌های تورکیه هستند به آنکارا سفر کرده و با دولت مردان تورکیه گفتگو خواهند کرد.

واحد مصطفی‌اف با اشاره به حمایت تورکیه از آذربایجان در سال ۱۹۱۸ به هنگام حمله ی ارامنه، روس و انگلیس به دولت نوس محمد امین رسول‌زاده گفت: تورکیه نشان داده است که هیچ وقت به عنوان برادر بزرگ، آذربایجان را تنها نخواهد گذاشت. او خاطر نشان کرد که تورکیه در زیر فشار اتحادیه ی اروپا به ناچار از میزان حمایت خود از دنیای تورک کاسته است و جا دارد لایه ی تورک در کشورهای مختلف در مقابل سفارت کشورهای یونان و ارمنستان جمع کنند و نسبت به فشارهای آنها علیه تورکیه اعتراض کنند. وی نسبت به مسئله ی پیوستن تورکیه به اتحادیه ی اروپا اظهار نگرانی کرده و اظهار داشت که خوف آن می‌رود تورکیه در آرزوی این هدف دنیای تورک را نیز از دست دهد.

خبرهایی از اسمک

۱) سعید موغانلی در دادگاه ویژه روحانیت برابر گزارشات رسیده به دبیرخانه اسمک آقای سعید محمدی شاعر و نویسنده آذربایجانی (متخلص به سعید موغانلی) توسط دادگاه ویژه روحانیت احضار و مورد بازجویی قرار گرفته است. ایشان در تاریخ یک ۷ اسفند لغایت ۷ اسفند سال ۱۳۸۲ در قم و قم و تبریز بازداشت، هم چنین ۲۷ اسفند ۱۳۸۲ و ۱۰ و ۱۱ فروردین ۱۳۸۳ نیز در اردبیل مورد بازجویی قرار می‌گیرند. اتهامات وارده به وی شرکت در اجتماعات غیرقانونی چون مراسم گرامی داشت ستارخان، و ... ، اقدام علیه امنیت ملی و انتزاع از ملیت شدن به لباس روحانیت می‌باشد. گفتنی است آقای سعید موغانلی طی ۷ سال تحصیل در حوزه علمی به کسوت روحانیت در نیامده و صرفاً به تحصیل علوم دینی و فلسفی مشغول بوده اند. کمیته دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجان(اسمک) ضمن محکم نمودن این گونه اقدامات غیرقانونی و تحت فشار قرار دادن نیروهای فعال آذربایجان اعلام می‌دارد تمامی برنامه های اجرا شده توسط آذربایجانیها در تهران که آقای سعید موغانلی در برخی از آنها مجری برنامہ بوده اند (هم چون مراسم گرامی داشت ستارخان، هفته آذربایجان شرقی و ...) کاملاً قانونی بوده است. ۱۳۸۲/۱۷/۱۸

۲) چنگیز بخت آور به ۳۰ ماه حبس تعزیری محکوم گردید.
آقای چنگیز بخت آور - از فعالان حرکت ملی آذربایجان - از طرف شعبه دو دادگاه انقلاب اسلامی تبریز به سی ماه حبس تعزیری محکوم گردید. اتهامات آقای چنگیز بخت آور به شرح ذیل اعلام شده است: تبانی علیه امنیت داخلی کشور تخلف علیه نظام - فعالیت‌های تجزیه طلبانه - حضور در جمع‌ها غیر قانونی کثیف کتب حاوی مطالب تجزیه طلبانه تحریک مردم به عدم ترک محل تجمع حضور در قلعه بابک به همراه چهره های تجزیه طلب - اجرای مراسم موسیقی و رقص به اتفاق همفکران در روستای ویق کلبر در سالروز رحلت امام. کمیته دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجان ضمن اعتراض به حکم صادره خواستار توجه جدی ارگانهای مدافع حقوق بشر به نقض حقوق و آزادیهای ابتدایی هموطنان بویژه در آذربایجان می‌باشد.

باش ساغلقی:
محمد رضا نصیریان یکی از فعالان فرهنگی آذربایجان در یازدهم فروردین‌ماه سال جاری به دنبال عارض شدن سکتی قلبی دار فانی را وداع گفت. وی برگرداننده ی کتاب "قاپالاردان قالان سن" اثر ممد آراز و نویسنده ی کتاب "بابک" می‌باشد. کتاب دیگر وی در خصوص شاه اسماعیل خطلی در حال حاضر زیر چاپ قرار دارد. گفته می‌شود طی سال گذشته مرحوم نصیریان بارها بدلیل فعالیت‌های فرهنگی خود به دادگاه اهر احضار شده و مورد بازجویی قرار گرفته بود.

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: علی محمدی
هیت تحریریه:
کاظم سعادت، علیرضا فرشی، ولی ابوالحسنی، آیدین انگوتی
مسئول توزیع: حجت پاشاپور
همکاران در بخش توزیع:
جواد حسینی (علوم اجتماعی)، اکرم اسداللهی (مدیریت)، آیدین انگوتی (علوم)، سارا اگزیراده (حقوق و علوم سیاسی)، علیرضا فرشی (فشی2)، شبنم اکبر (ترتیب بندی)، اعظم تورکی (کوی فاطمیه)، سوندا قلیزاده (ترتیب معلم کرج)، اوختای پیری (ترتیب معلم تهران)، فریده منوچهری (دانشگاه الزهراء)، مهدی نعیمی (دانشگاه امام صادق)، زیبا شاهی (جامع کاربردی) ابوالفضل بجانی (دانشگاه شهید رجایی).

بول روزهای یکشنبه در دانشگاهها توزیع میگردد.
آدرس: تهران، خیابان 16 آذر، ساختمان فولاد، واحد نشریات دانشجویی، آدرس پست الکترونیکی: tdgbyol@yahoo.com
شماره حساب بول: (010075633000) نزد شعبه ی فخر رازی تهران - بانک ملی - غلامعباس انگوتی
تلفن تماس: آلبای فضلی 09123330383

بیر تیتیر بیر خبر

- * گفته می‌شود حمید ماهی‌صفت لمین معروف همچنان به گفتن جوکهای قومی ادامه می‌دهد. این در حالی است که سال گذشته فرد مذکور در سینما فردوسی تهران به دلیل اصرار به گفتن این قبیل جوکها مورد ضرب و شتم قرار گرفته بود.
- * ماهی‌صفتین اولکده یاشایان میلیتیتاره ایهاتلی جولاری رادیودان یاییلیر.
- * تلویزیون رز کردستان عراق طی گزارشی اعلام کرد که دولت ارمنستان واژه ی کرد را از اقلیت اکراد یزیدی این کشور حذف کرده و آنها را تنها یزیدی می‌خواند. این در حال است که اقلیت کرد ساکن در لاجین قاراباغ طی جنگ آذربایجان و ارمنستان، از دانشگاه‌های ارمنی حمایت کردند.
- * "زاهد اروچ"، میللت وکیلی و آنا وطن پارتیسیاسینن صدر معاونی: آذربایجان اردوسونون بو کوتکو دروودما ارمنیستان اوزرنده غلبیه تام تأمینات ونریر.
- * مورتلوزا عسگراف، آذربایجان میلیلی مجلسینین صدری: تورکیه ارمنیستانلا سرحدلرینن اچیماسی، تورکیه-آذربایجان قارداشلغینا چیددی ضربه وورار.
- * ماحمود علی چهردکالتینن اروپا سفری آوریلین ۵-ه باشلاپیر.
- * ارمنیستاندا حاکمیت موخالیفیلری آلیر.
- * گورجوستان پارلمنتینده آذربایجانلیلارین اوچ وکیلی اولاجاقدر.
- * یولونمه‌سینه داییر کوتولاسیون ایشچی قورولارینا قایتاریلدی.
- * تیم کشتی آزاد آذربایجان فاتح سی دومین دوره رقابت‌های جام جهانی کشتی شد.
- * آقای صالحی، مدیر مسئول نشریه ی تورکی-فارسی پیک آئر زنجان به دادگاه احضار شد.
- * میاندازا قیزیل اوزن چاپینین اوستونده یئرلشن "قیز کورپوسو"تون بیر تیگه‌سی آرادان گتندی!!!
- * بخش فارسی صدای آمریکا از چند ماه پیش اقدام به ارائه ی برنامه‌های تحت عنوان ابراهیم نبوی نموده که در این برنامه ابراهیم نبوی با لهجه ی تورکی به ارائه ی برنامه‌های طنز می‌پردازد. ورود ایشان را به جمع شوونیست‌ها تحریک و تسلیت عرض می‌کنیم!
- * طی حکمی از سوی استاندار گلستان «مرجان ناز قلیچی» به عنوان سرپرست بخشدار می‌رکزی شهرستان ترکمن منصوب شد.
- * حسین رضازاده از سوی مردم جهان به عنوان بهترین وزنه‌بردار جهان انتخاب شد.
- * یونانی و یونانیان قبرس، از تغییر طرح یکپارچگی مجدد قبرس توسط کوفی عنان ابراز نگرانی کرده‌اند.
- * وزیر انرژی ارمنستان اعلام کرد، ارمنستان و ایران در اواخر ماه آوریل قرارداد نهایی برای احداث خط لوله ی انتقال گاز میان دو کشور را به امضا خواهند رسانند. "آرمن موسویسان"، وزیر انرژی ارمنستان با بیان این که بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت ایران به همین منظور وارد ایران خواهد شد، خاطرنشان کرد: این قرارداد دو جانبه، تمامی سندهای امضا شده از سوی طرفین از سال ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۵ را در راستای نیازهای کنونی قرار خواهد داد. احداث این خط لوله که با هدف تأمین نیاز داخلی ارمنستان انجام می‌شود، از سال آینده آغاز و به مدت ۲۰ ماه به طول خواهد انجامید.
- * هفت سرباز روس در نتیجه ی حملات پراکنده و انفجار یک مین در جمهوری چچن به هلاکت رسیدند. گروه‌های حقوق بشر، روسیه را متهم به نقض حقوق بشر در این منطقه کرده‌اند.
- * عراق انتقال نفت به تورکیه را پس از سه هفته وقفه از خط لوله شمال آغاز کرد. این خط لوله قادر است روزانه ۴۰۰ هزار بشکه نفت را به ترکیه انتقال دهد، این در حالی است که پیش از شروع جنگ این میزان به ۹۰۰ هزار بشکه در روز رسیده بود.
- * بیش از ۵۰۰۰ تن از یونانی‌های قبرس با شرکت در یک راهپیمایی، طرح سازمان ملل را که برای اتحاد جزیره ی قبرس ارائه شده، محکوم کردند.
- * نعمت احمدی نسبت به روند رسیدگی به پرونده ی انتصاف‌طلب هدایت ابراز رضایت کرد. وی همچنین خاطر نشان کرد: چون موارد اتهامی نیاز به بررسی داشت، از قاضی دادگاه درخواست استمهال شد و با تجدید جلسه ی دادگاه و موکل شدن آن به چهارشنبه ۸۳/۱/۲۶ موافقت شد.
- * دبیرکل سازمان ملل متحد در پیامب به مناسبت روز بین‌المللی تامل دربارہ نسل کشی رواندا (۱۹ آوریل برابر با ۱۹ فروردین ۱۳۸۳) اظهار امیدواری کرد تا اینبار قربانیان نسل کشی در رواندا موجب اتحاد و بیداری مردم جهان نسبت به فاجعه نسل کشی شود تا جهانیتان با همکاری یکدیگر بتوانند اهداف مشترک بشریت را به رسمیت بشناسند. نشریه ی بول نیز ضمن محکوم کردن نسل‌کشی قاراباغ و همچنین نسل‌کشی‌های ارومیه، سلساب، خوی و ... از همه ی انسانهای آزاده خواستار محکوم کردن این نسل‌کشی‌ها است.
- * تورکیه به بخشی یونانی نشین قبرس هشدار داد، در صورتیکه این بخش طرح سازمان ملل برای اتحاد مجدد قبرس را رد کند، آنکارا به دنبال به رسمیت شناختن بخش تورک نشین از سوی جامعه ی بین‌المللی خواهد بود.
- * تورکیه تعهدنامه ی قبول نقشه ی عنان برای رفراندوم ۲۴ ژوئن را به سازمان ملل فرستاد.
- * ننکتاش و پاپا دویولوس، رهبران دو بخش قبرس که تاکنون به هیچ نقطه ی مشترکی نرسیده بودند، بر سر بن‌بهرفتن نقشه ی عنان هم‌فکر شدند.
- * عبدالله گل گفت که در اتحاد قبرس دو قسمت وجود خواهد داشت، اما ما با این که بخشی بر بخش دیگر حکومت کند، مخالفیم.
- * یکی از اعضای سابق پ‌ک که این گروه را ترک کرده است، گفت: پ‌ک حرفهای اوچالان را سانسور می‌کند.